GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2023

Requeiro à  Mesa Diretora dessa Respeitosa  Casa,  depois  de ouvido o plenário  e  cumpridas  as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município de Caruaru,  Sr.  Rodrigo Pinheiro,  extensivo ao Secretário de Saúde,  Senhor George
Veloso de Melo, bem como ao Secretário Executivo de Comunicação, Senhor Thiago Azevedo de
Sales,  no  sentido  de  que  seja  realizada  uma  Campanha  Institucional  do  Poder  Executivo  de
conscientização da população, quanto a necessidade de combate ao mosquito Aedes Aegypti, vetor
dos vírus da Dengue, Chikungunya e Zika.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o Brasil enfrenta um verdadeiro estado de calamidade pública, em razão do
altíssimo índice de infestação do mosquito Aedes Aegypti, o que se evidencia com o atual estado de
alerta epidêmico que se encontra o país. Levando em consideração os riscos eminentes a que a
população do Município de Caruaru está  sujeita  em função do grande número de pessoas  que
transitam  no  Município,  por  estarmos  localizados  em  uma  região  de  interligação  com  outros
Estados e em virtude da nossa feira da sulanca, que atrai muita gente, entendemos que a situação
exige de todos atenção especial, haja vista a possibilidade de agravamento e, como consequência,
atingir  um índice  muito  elevado  em Caruaru,  em função  de  permanente  e  intensivo  fluxo  de
pessoas.

  Por outro lado, os agentes de controle de vetores de Caruaru,  estão com dificuldades para
vistoriar as residências da cidade. É o que tem denunciado a Imprensa. Com o calor e maior volume
de  chuvas,  as  visitas  foram  intensificadas  para  evitar  a  proliferação  dos  criadouros  de  Aedes
aegypti, causador da dengue e de outras doenças. Nós temos um problema sério com a resistência
das pessoas em não deixarem os agentes de endemias entrarem nas residências. A população precisa
entender que esses agentes estão ali para colaborar com ela. Estamos em pleno período de chuvas
que  causam o  alagamento  de  ruas,  formando  poças  em terrenos  baldios  e  quintais,  criando-se
ambiente propício para a proliferação do mosquito transmissor, possibilitando a eclosão dos ovos do
Aedes Aegypti remanescentes de outros períodos da doença, em razão de que a encubação se dá em
até 360 dias, estando, portanto, prestes de eclodir e, ainda, que, após o verão, as famílias que se
encontravam em férias,  deixando as residências,  próprias ou alugadas,  semiabandonadas,  o que
dificulta  e  impossibilita  acesso  dos  Agentes  de  Saúde  encarregados  do  combate  químico  ao
mosquito.

Dê-se ciências às autoridades mencionadas, aos Clubes de Serviços, Rotary Sul e Layons, bem
como à Imprensa credenciada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 13 de abril de 2023.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2023-04-13T08:46:15-0300
	Vereador Jorge Quintino